



Resposta ao Requerimento nº 1266/2023

Autoria: FRANKLIN

Assunto: *Informações sobre instalação de guarda-corpo na Praça da Bíblia.*

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 3 de outubro de 2023.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos



Ao Departamento de Assuntos Institucionais – S.A.J.I.

Em atenção ao Requerimento nº 1.266 / 2.023, do Vereador Franklin, informamos que:

1) Existe projeto ou estudos de instalação de guarda-corpos na Praça Engenheiro Fortunato José Borin, próximo ao córrego que passa pelo meio da Praça, perto da Pizzaria W.O.? Se sim, qual é o cronograma previsto para sua conclusão ?

Resposta: Não existem estudos no momento.

2) Se não, a municipalidade pode realizar projeto/estudos para instalação do referido guarda-corpo ?

Resposta: Sim, faremos estudos/projeto para instalação dos corrimãos e guarda-corpos na referida praça. Tão logo seja finalizado a licitação para a Ata de Registro de Preços para contratação de serviços de corrimãos e guarda corpos e corrimãos que está em andamento, os serviços poderão ser executados.

3) Quais medidas estão sendo planejadas para minimizar quaisquer inconvenientes temporários que possam surgir pela falta do referido guarda-corpos?

Resposta: Este Departamento não está tomando nenhuma medida para minimizar inconvenientes que possam surgir pela falta dos referidos guarda-corpos.

4) Como a municipalidade planeja abordar quaisquer questões ambientais ou de conservações relacionadas à instalação do guarda-corpos próximo ao córrego?

Resposta: Prejudicado.

5) Qual é o processo de aprovação necessário para que o projeto de instalação dos guarda-corpos próximo ao córrego seja implementado?

Resposta: Prejudicado.

D.M., em 22 de setembro de 2.023


Fábio Altair Miguel

Diretor do D.M. / S.S.P.


Mário Ivo Mengon

Secretário da S.S.P.